
DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  94 DEL  03-10-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento dell'edificio
scolastico adibito a scuola materna statale in via G. Bruno D.G.R. n.
124 del 02.03.2015 Piano regionale triennale 2015-2017 di edilizia
scolastica annualità 2017, liquidazione 2° acconto competenze
professionali - Provvedimenti.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:
- il Decreto-legge 12.09.2013, n. 104, convertito, con modificazioni, della legge
08.11.2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

- Decreto ministeriale 23.01.2015 di definizione dell’oggetto degli interventi finanziati,
delle modalità e dei criteri per la formazione e la definizione dei piani regionali e delle
modalità di monitoraggio dello stato di attuazione dei piani;

- la D.G.R. del 02.03.2015 n. 124: “D.L. n. 104/2013, convertito, dalla L. n. 128/2013,
DM 23.01.2015: recanti misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca _
Criteri per la formazione del piano regionale triennale 2015-2017 e del piano annuale
2015 di edilizia scolastica;

- il Decreto n. 9/EDI del 09.03.2015 del Dirigente della P.F. Edilizia ed Espropriazione –
EDI, ad oggetto: L. n. 128/2013, art. 10, DM 23.01.2015, DGR 124 del 02.03.2015.
Criteri per la formazione del piano regionale triennale 2015-2017 e del piano annuale
2015 di edilizia scolastica. Emanazione Bando, approvazione modulistica;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando per la formazione
del piano regionale triennale 2005/2017 e del piano annuale 2015 di edilizia scolastica,
al fine di risolvere le problematiche dimensionali dell’attuale scuola materna statale;

Visto che con deliberazione della G.C. n. 20 del 27.03.2015 è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di “PIANO REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED ANNUALE
2015 DI EDILIZIA SCOLASTICA - RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA MATERNA STATALE” redatto dal tecnico comunale
-Arch. Aldo Pasqualini-, dell’importo complessivo di Euro 280.000,00, di cui Euro
204.955,10 per lavori ed Euro 75.044,90 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Visto che con Decreto regionale del Dirigente dalla P.F. Edilizia ed Espropriazione n. 17
del 30.04.2015 è stata approvata la graduatoria unica regionale del fabbisogno
2015-2017 ed il piano annuale 2015, all’interno della quale è presente il progetto
presentato da questo Ente con un punteggio pari a 16;

Visto che con D.G.R. n. 136 del 20.02.2017 sono state approvate le disposizioni
attuative per la formazione del piano annualità 2017, il quale stabilisce la scadenza del
31 marzo 2017, ai fini della conferma circa la attualità e la cantierabilità
dell’intervento;

Dato atto che il Comune di Comunanza intende sviluppare un ulteriore livello
progettuale (progetto esecutivo) al fine di aumentare il punteggio all’interno della
sopra richiamata graduatoria ed avere maggiori possibilità di accedere ai contributi
regionali;

Evidenziato che:
DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



- il progetto esecutivo prevede la realizzazione di un ampliamento dell’edificio
esistente per cui si rende necessaria la redazione di un’indagine e relazione geologica;
- all’interno dell’UTC non vi sono professionalità in grado di svolgere l’incarico in
argomento, per cui si ritiene necessario l’affidamento a soggetti esterni della stazione
appaltante indicati al comma 1 dell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 21 del 21.03.2017 è
stato affidato l’incarico al Geol. Sara Prati, con studio a Comunanza in P.zza Garibaldi n.
8, per la redazione dell’indagine e relazione geologica finalizzata ai “Lavori di
ristrutturazione ed ampliamento dell’edificio scolastico adibito a scuola materna
statale in via G. Bruno – D.G.R. n. 124 del 02.03.2015 – Piano regionale triennale
2015-2017 di edilizia scolastica – annualità 2017”;

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 22 del 23.03.2017 è
stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva del presente intervento all’Ing.
Filippo Massimi, con studio a Montefortino in via A. Petetta n. 3;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 29.03.2017 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento
dell’edificio scolastico adibito a scuola materna statale in via G. Bruno – D.G.R. n. 124
del 02.03.2015 – Piano regionale triennale 2015-2017 di edilizia scolastica – annualità
2017”;

Dato atto che con nota prot. n. 6818 in data 28 Agosto 2018 il Comune di Comunanza
comunicava alla Regione Marche la conferma d’interesse alla realizzazione
dell’intervento;

Richiamate:

la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 73 del 02.10.2018 con la1)
quale è stato liquidato il I° acconto delle competenze professionali inerenti la
progettazione esecutiva e direzione lavori dei “Lavori di ristrutturazione ed
ampliamento dell’edificio scolastico adibito a scuola materna statale in via G.
Bruno – D.G.R. n. 124 del 02.03.2015 – Piano regionale triennale 2015-2017 di
edilizia scolastica – annualità 2017”;
la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 14 del 02.03.2019 con la2)
quale è stato liquidato il I° acconto delle competenze professionali inerenti la
relazione geologica dei “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento dell’edificio
scolastico adibito a scuola materna statale in via G. Bruno – D.G.R. n. 124 del
02.03.2015 – Piano regionale triennale 2015-2017 di edilizia scolastica –
annualità 2017”;
la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 22 del 06.03.2019 con la3)
quale è stato liquidato il saldo delle competenze professionali inerenti la
relazione geologica dei “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento dell’edificio
scolastico adibito a scuola materna statale in via G. Bruno – D.G.R. n. 124 del
02.03.2015 – Piano regionale triennale 2015-2017 di edilizia scolastica –
annualità 2017”;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dato atto che in data 07.08.2020 acquisita al prot. 6558, l’Ing. Filippo Massimi avente
studio professionale in via Trieste n° 46 – 63087 Comunanza, P.iva 01784380444 ha
emesso fattura n° 22 datata 07.08.2020, relativa al 2° acconto delle competenze
professionali spettanti;

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della somma spettante al professionista
incaricato della progettazione esecutiva e direzione lavori, pari all’importo di Euro
12.688,00, cnpaia ed iva comprese, imputando la spesa al capitolo 2906, codice
08.01-2.02.01.09.999  del vigente bilancio;

Visto il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da Inarcassa in data 03.10.2020

Visti:
- il D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi",
disciplinate dall’ex art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii., approvato
con delibera del C.C. n. 12 del 26/01/2007;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- le linee guida Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte rimasta in vigore;
- lo Statuto comunale;

Richiamata la Delibera di G.C. nr. 115 del 22/11/2002, con la quale si approvava il
Regolamento di organizzazione dell'Ente, nonchè il Decreto del Sindaco prot. n. 4328
del 13.06.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Edilizia Privata;

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di liquidare all’Ing. Filippo Massimi, con studio professionale in via Trieste n° 46 –
63087 Comunanza, P.iva 01784380444, l’importo di euro 12.688,00 di cui euro
10.400,00 per imponibile, euro 400,00 per cnpaia 4% ed euro 2.288,00 per iva al 22%,
giusta fattura n° 22 del 07.08.2020, debitamente vistata dal Responsabile del Servizio
relativa al 2° acconto delle competenze professionali spettanti - CIG: Z481DF1E7A;

3. Di imputare la spesa complessiva in liquidazione pari ad euro 12.688,00 al capitolo
2906, codice 08.01-2.02.01.09.999  del vigente bilancio;

4. Di demandare, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, di indicare sui mandati di ogni singolo pagamento il CIG in precedenza
indicato;

5. Di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



6. Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il RUP
 Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9,10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 03-10-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 03-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 03-10-20 al 18-10-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 94 del 03-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


